
74  diário oficial Nº 35.806 Sexta-feira, 03 DE MAIO DE 2024

“Maior oferta”, no qual foram consagradas vencedoras as empresas:

EMPREsA/ cNPJ itENs  vALoR totAL

vila gale Brasil-atividades Hoteleiras ltda
04.027.102/0011-23 global Percentual de outorga: 2%

Protocolo: 1069205

.

.

outRAs MAtéRiAs
.

tERMo DE ADJuDicAção E HoMoLoGAção
Processo nº 2024/2109452 – Pregão Eletrônico nº 90002/2024 – 
sEcuLt/PA
o secretário adjUNto da secretaria de estado de cUltUra do 
estado do Pará, no uso de suas atribuições legais, e, considerando os 
fatos corroborados nos autos do processo, bem como as disposições do 
edital de Pregão nº 90003/2024 – secUlt/Pa, cujo o objeto é a cessão de 
uso onerosa para fins de atividade hoteleira nos Galpões que compõem o 
Projeto Porto futuro ii, situado à avenida Marechal Hermes, s/N, Bairro da 
campina, Belém, Pa –
ceP: 66.053-130, que inclui o direito à utilização da estrutura que compõe 
os Galpões 8, 8A e 8B pelo prazo definido no Termo de Referência, podendo 
ser prorrogado por aditivo, mediante a constatação do interesse do gover-
no do estado do Pará, com interveniência da
Secretaria de Estado de Cultura, conforme especificações constantes neste 
instrumento. resolve:
i – adjUdicar e HoMologar o objeto do Pregão nº 90003/2024, por 
“Maior oferta”, no qual foram consagradas vencedoras as empresas:

EMPREsA/ cNPJ itENs  vALoR totAL

vila gale Brasil-atividades Hoteleiras ltda
04.027.102/0011-23 global Percentual de outorga: 2%

Protocolo: 1069220

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PoRtARiA
.

PoRtARiA Nº 241 DE 02 DE MAio DE 2024
o Presidente da fundação cultural do estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo decreto esta-
dual, publicados no doe nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no doe n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda decreto governamental publicado 
no doe nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o Pae nº 
2024/2114931
resolve desigNar, para as funções de fiscais da atividade oficiNa: 
“deseNvolviMeNto de jogos eletroNicos 2d”; “fotografia ar-
tesaNal eM forMato livre”; “fotografia docUMeNtal e Meio aM-
BieNte”; “ciNeMa eM oUtras telas”; “dUBlageM Para aNiMaÇÃo e 
ediÇÃo de vozes”; “aNiMaÇÃo 2d digital”; “ilUstraÇÃo digital; 
credenciado por meio do edital nº 001/2023- fcP e iN nº 213/2024-fcP, 
referente à iN 249/2024– fcP; fiscal titular, o (a) servidor (a) aNdrei 
MiralHa PadilHa dUarte; matrícula nº: 54186059/4; cargo: tÉcNica 
eM gestÃo cUltUral; e como fiscal substituto, o (a) servidor (a) josÉ 
tadeU de Brito NUNes; matrícula nº 5417511; cargo: tÉcNico eM ge-
tÃo cUltUral; fiscal titular, o (a) servidor (a) sHeila cristiNa NUNes 
triNdade; matrícula; 5899772; cargo: tÉcNica eM gestÃo cUltUral; 
e como fiscal substituto, o (a) servidor (a) faBrizio de carvalHo ro-
drigUes; Matrícula nº 8015557; cargo: ass. cUltUral. fiscal titular, 
o (a) servidor (a) ioNaldo rodrigUes da silva filHo; matrícula nº 
57234396; cargo: TEC. ADM. FIN. CIÊNCIAS SOCIAIS; e como fiscal subs-
tituto, o (a) servidor (a) jacKsoNilsoN dos saNtos castro; matrícula 
nº 80845930; cargo: tec. eM gestÃo cUltUral.
registre-se, PUBliqUe-se e cUMPra-se
tHiago farias MiraNda
Presidente da fundação cultural do estado do Pará- fcP

Protocolo: 1069014
PoRtARiA Nº 234 DE 30 DE ABRiL DE 2024
o Presidente da fundação cultural do estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, doe de 
22/08/1986, nos termos da lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo decreto do governador do estado do Pará, 
publicado no doe nº 35.286 de 10 de fevereiro de 2023.
considerando cHaMada PÚBlica por meio do regulamento do xx coN-
cUrso estadUal de qUadrilHas jUNiNas - “arraial de todos os 
saNtos 2024”.

resolve:
art. 1º constituir a comissão de HaBilitaÇÃo, de acordo com o item 8.1 
da chamada Pública.
art. 2º a comissão terá a seguinte composição:
i – ana cláudia Pinheiro gonsaga - diretora de interação cultural – Matri-
cula: 715921/1 - Presidente;
ii - elene cristina Modesto Pinheiro - tecnica em gestão cultural – Matrí-
cula: 5857740/2 - membro;
iii – anderson dias dos santos – assistente administrativo – Matrícula: 
55208012 – membro;
iv – deuza fernandes Barbosa - assistente administrativo – Matrícula: 
5719752/2 - membro.
art. 3º. esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.
registre-se, PUBliqUe-se e cUMPra-se
tHiago farias MiraNda
Presidente da fundação cultural do Pará

Protocolo: 1068891
PoRtARiA Nº 233 DE 30 DE ABRiL DE 2024
o Presidente da fundação cultural do estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, doe de 
22/08/1986, nos termos da lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo decreto do governador do estado do Pará, 
publicado no doe nº 35.286 de 10 de fevereiro de 2023.
resolve desigNar, para as funções de fiscais da “cHaMada PÚBlica 
por meio do regulamento do xx coNcUrso estadUal de qUadrilHas 
JUNINAS - “ARRAIAL DE TODOS OS SANTOS 2024”, fiscal titular a servido-
ra: elene cristina Modesto Pinheiro - tecnica em gestão cultural – Matrí-
cula: 5857740/, Setor/Local de Trabalho: DIC, e como fiscal substituto, o 
servidor: deuza fernandes Barbosa - assistente administrativo – Matrícu-
la: 5719752/2, setor/local de trabalho: dic.
registre-se, PUBliqUe-se e cUMPra-se
tHiago farias MiraNda
Presidente da fundação cultural do estado do Pará - fcP

Protocolo: 1068890
..

coNtRAto
.

contrato: 144/2024
PAE: 2024/190756
referente: inexigibilidade de licitação 212/2024
objeto: o objeto da contratação é a prestação de serviço artístico de apre-
sentação de show dos seguintes artistas: allaNziNHo, representados 
pela produtora at eNtreteNiMeNto e ProdUÇÃo, cujo projeto é deno-
minado “No coMPasso da daNÇa”
vigência: 30/04/2024 à 30/06/20240
valor total: r$ 79.000,00
dotação orçamentária: Projeto atividade: 8841 24 eMeN 00108; fonte 
recurso: 015.0000.0001; elemento despesa: 339039; ação: 285480
fiscal do contrato: NoMe do servidor resPoNsável: josé jairo sil-
va do Nascimento; MatrÍcUla servidor resPoNsável: 55208006/1; 
cargo do servidor resPoNsável: assistente administrativo; e-mail: 
dic@fcp.pa.gov.br; setor/ local de traBalHo: dic; NoMe do servi-
dor sUBstitUto: Maria de fátima lima Barroso; MatrÍcUla servidor 
sUBstitUto: 320626/1; cargo do servidor sUBstitUto: agente 
administrativo; e-mail: dic@fcp.pa.gov.br; setor/ local de traBalHo: 
dic.
contratante: fUNdaÇÃo cUltUral do estado do Pará – fcP, inscrita 
no cNPj: 14.662.886/0001-43, avenida gentil Bittencourt, nº 650, Bairro: 
Nazaré, ceP 66.035-340, Belém/Pa.
contratada: at eNtreteNiMeNto e ProdUÇÃo, inscrita no cNPj nº 
43.599.806/0001-50
data de assinatura: 30/04/2024
ordenador: thiago farias Miranda

Protocolo: 1069033
contrato: 142/2024
PAE: 2024/190936
referente: inexigibilidade de licitação 210/2024
objeto: o objeto da contratação é a prestação de serviço artístico de apre-
sentação de show dos seguintes artistas: reNNê, rafa love, eWertoN 
lisBoa, aNfisa aviz, Big loira, tHais PorPiNo, KarlielsoN vaqUei-
ro, aNdreY viaNa, representados pela produtora at eNtreteNiMeNto e 
ProdUÇÃo, cujo projeto é denominado “BalaNÇo soNoro”
vigência: 30/04/2024 à 30/06/20240
valor total: r$ 150.000,00
dotação orçamentária: Projeto atividade: 8841 24 eMeN 00096 fonte re-
curso: 015.0000.0001 elemento despesa: 339039 ação: 285480
fiscal do contrato: NoMe do servidor resPoNsável: anderson dias dos 
santos MatrÍcUla servidor resPoNsável: 552080112 tel. de con-
tato: 91 -98385-6842 cargo do servidor resPoNsável: assistente 
administrativo e-mail: dic@fcp.pa.gov.br setor/ local de traBalHo: 
dic NoMe do servidor sUBstitUto: josé jairo silva do Nascimento 
MatrÍcUla servidor sUBstitUto: 55208006/1 tel. de contato: 91- 
98477-9006 cargo do servidor sUBstitUto: assistente administrati-
vo e-mail: dic@fcp.pa.gov.br setor/ local de traBalHo: dic
contratante: fUNdaÇÃo cUltUral do estado do Pará – fcP, inscrita 
no cNPj: 14.662.886/0001-43, avenida gentil Bittencourt, nº 650, Bairro: 
Nazaré, ceP 66.035-340, Belém/Pa.
contratada: at eNtreteNiMeNto e ProdUÇÃo, inscrita no cNPj nº 
43.599.806/0001-50
data de assinatura: 30/04/2024
ordenador: thiago farias Miranda

Protocolo: 1069038


